INDICAÇÃO Nº
1216
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao sr. Secretário Estadual de Saúde procedimentos para que o antigo Hospital Universitário Dr. Domingos Leonardo Cevarolo, em Presidente Prudente, respeite convênio anterior e continue prestando assistência aos funcionários públicos estaduais e seus familiares da região.
JUSTIFICATIVA

A região abrangida por Presidente Prudente é muito grande e dela fazem cerca de meia centena de municípios. São muitos os servidores públicos estaduais que, na região, trabalham para a população paulista, nos diversos equipamentos estaduais. Todos sabemos também a dificuldade que é o atendimento ao servidor público no quesito saúde. Uma das alternativas, melhorando-a sempre que possível, é manter e ampliar o atendimento dado aos servidores e familiares dessa região pelo antigo Hospital Universitário Dr. Domingos Leonardo Cevarolo. Lembramos ainda que esse atendimento vinha sendo feito com base em um convênio assinado entre o IAMSPE e o HU, com duração prevista até 2010.

Essa indicação tem o apoio do Sindicato dos Funcionários do sistema Prisional do Estado de São Paulo e das várias lideranças de entidades da região de Presidente Prudente.
Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Giannazi - PSOL

SPL - Código de Originalidade: 857332 230309 1720